

रोल नं.
Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 7
No. of printed pages : 7

034

234 (HUU)

2019

सामाजिक विज्ञान
SOCIAL SCIENCE

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 80

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

- निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 29 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के सामने दिए गए हैं।
(iii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक के प्रश्न एक-एक अंक के हैं। प्रत्येक का उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दीजिए।
(iv) प्रश्न संख्या 11 से 18 तक के प्रश्न तीन-तीन अंकों के हैं। प्रत्येक का उत्तर 80 शब्दों से अधिक न हो।
(v) प्रश्न संख्या 19 से 28 तक के प्रश्न चार-चार अंकों के हैं। प्रत्येक का उत्तर 100 शब्दों से अधिक न हो।
(vi) प्रश्न संख्या 29 मानचित्र से सम्बन्धित है। मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिए।
(vii) प्रथम प्रश्न से आरम्भ कीजिए और अन्त तक करते जाइए। जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

- Note :** (i) There are 29 questions in all. **All** questions are **compulsory**.
(ii) Marks for each question are indicated against the question.
(iii) Questions from serial number 1 to 10 are 1 mark questions. Answer of these questions may be from one word to one sentence.
(iv) Questions from serial number 11 to 18 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
(v) Questions from serial number 19 to 28 are 4 marks questions. Answer of these questions should not exceed 100 words each.
(vi) Question number 29 is map question. Attach the map inside your answer book.
(vii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question which you can not solve.

[1]

[P.T.O.

1. जंगल बुक के लेखक का नाम है- 1
Name of the author of Jungle Book is-
(i) रडयॉर्ड किपलिंग (ii) चार्ल्स डिकेन्स (iii) एमिली जोला
Rudyard Kipling Charles Dickens Emile Jola
2. भारत में प्रमुख चाय उत्पादक राज्य का नाम है- 1
Name the major tea producing state in India is-
(i) गुजरात (ii) बिहार (iii) असम
Gujrat Bihar Assam
3. रैट होल खनन से क्या अभिप्राय है? 1
What is meant by Rat Hole mining?
4. वह स्थान जहाँ भारत में पहला सीमेन्ट उद्योग लगाया गया- 1
Name of the place where the first cement industry was established is-
(i) कोलकाता (ii) चेन्नई (iii) मुम्बई
Kolkata Chennai Mumbai
5. समरूप समाज से क्या अभिप्राय है? 1
What is meant by Homogeneous Society?
6. पारिवारिक कानून से आप क्या समझते हैं? 1
What is meant by Family Law?
7. लोकतान्त्रिक शासन प्रणाली से क्या अभिप्राय है? 1
What is meant by Democratic Rule System?
8. एच.डी.आर. का पूर्ण रूप लिखिये। 1
Write the full form of H.D.R.
9. राष्ट्रीय कैडेट कोर (एन.सी.सी.) का कोई एक उद्देश्य लिखिये। 1
Write any one aim of N.C.C. .
10. जिला आपदा प्रबन्धन समिति का अध्यक्ष होता है- 1
The chairman of District Disaster Management Committee is-
(i) मुख्य विकास अधिकारी (ii) जिला अधिकारी (iii) पुलिस अधीक्षक
Chief Development Officer District Magistrate Police Superintendent

नोट : प्रश्न संख्या 11 और 12 के लिए नीचे तीन समूह 'अ', 'ब' और 'स' दिए गए हैं। इन दोनों प्रश्नों के उत्तर के लिए किसी एक समूह को ही चुनिए।

Note : There are three groups A, B and C given below for question No. 11 and 12. Select any one group for answering these two questions.

समूह-'अ' (Group-'A')

11. पूर्व आधुनिक विश्व में बीमारियों के वैश्विक प्रसार ने अमेरिकी भूभागों के उपनिवेशीकरण में किस प्रकार मदद दी? स्पष्ट कीजिए। 3
How the global transfer of disease in the pre-modern world helped in the colonisation of the American land? Clarify.
12. उन्नीसवीं सदी के मध्य में बम्बई की आबादी में भारी वृद्धि क्यों हुई? 3
What led to the major expansion of Bombay's population in mid nineteenth century?

समूह-'ब' (Group-'B')

11. औद्योगिक क्रांति के कारण लिखिए। 3
Write the reasons of Industrial Revolution?
12. जी-77 देशों से आप क्या समझते हैं? 3
What do you understand by G-77 countries?

समूह-'स' (Group-'C')

11. गिरमिटिया श्रमिक का अर्थ स्पष्ट कीजिए। 3
Clarify the meaning of Girmitiya labour.
12. ईस्ट इंडिया कम्पनी ने भारतीय बुनकरों से सूती और रेशमी कपड़े की नियमित आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए क्या किया? 3
How did the East India Company procure regular supplies of cotton and silk textiles from Indian weavers?
13. उन्नीसवीं सदी के भारत में मुद्रण संस्कृति ने महिलाओं को किस प्रकार प्रभावित किया? स्पष्ट कीजिए। 3
How did print culture influence the women in nineteenth century India? Clarify.

14. देश के आर्थिक विकास में रेल परिवहन की भूमिका स्पष्ट कीजिए। 3
Write the role of railways in the economic development of country.

अथवा (OR)

व्यापार से आप क्या समझते हैं? स्थानीय व अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
What is meant by trade? Describe the difference between local and international trade.

15. लोकतन्त्र में किस तरह से उत्तरदायी, जिम्मेदार और वैध सरकार का गठन होता है? 3
How is an accountable, responsible and legitimate government formed in Democracy?

16. उपभोक्ता सुरक्षा अधिनियम, 1986 के निर्माण की जरूरत क्यों पड़ी? 3
Why the Consumer Security Act, 1986 needed ?

17. खोज तथा बचाव दल के कार्यों का उल्लेख कीजिए। 3
Mention the functions of Search and Resque team.

18. उत्तराखण्ड राज्य में भवन निर्माण हेतु क्या-क्या सावधानियाँ अपेक्षित हैं? 3
What safety measures are required for building construction in Uttarakhand?

19. 19वीं सदी में राष्ट्रवाद के विकास के लिए यूरोप में कौन-कौन से कारक उत्तरदायी थे? 4
Which factors were responsible for development of Nationalism in 19th century in Europe?

अथवा (OR)

फ्रांसीसी उपनिवेशवादियों ने वियतनाम में किस स्कूल की स्थापना की? इस स्कूल की क्या विशेषताएँ थीं?
Which school did the French colonialist establish in Vietnam? What were the features of this school?

20. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए- 2+2=4

Write short notes on the following-

(क) 26 जनवरी, 1930 का महत्व

(ख) रॉलट एक्ट

Importance of 26th January, 1930

Raulat Act

21. संसाधन से आप क्या समझते हैं? संसाधनों के संरक्षण के उपाय बताइये। 4
What do you mean by resource? Give the measures to conserve resources.
22. जल प्रदूषण क्या है? इसे दूर करने के उपाय सुझाइए। 4
What is water pollution? Suggest the measures to control it.
23. संविधान की संघीय व्यवस्था क्या है? इसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 4
What is federal system of constitution? Describe its salient features.
24. भारत में लैंगिक असमानता को दूर करने के लिए क्या उपाय किये गए? वर्णन कीजिए। 4
What measures were taken to abolish the sex discrimination in India? Elaborate.
25. भारत में राष्ट्रीय राजनीतिक दलों से आप क्या समझते हैं? किन्हीं दो राष्ट्रीय व दो क्षेत्रीय राजनीतिक दलों के नाम बताइए। <http://www.ukboardonline.com> 4
What do you mean by National Political Parties in India? Write the name of any two National and two Regional Political Parties.
26. असंगठित क्षेत्रक के श्रमिकों के संरक्षण के उपाय लिखिए। 4
Write the remedies to Protect Workers in unorganised sector.
27. विकास में ऋण की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 4
Analyse the role of credit for development.
28. 'वैश्वीकरण का प्रभाव एक समान नहीं है'। इस कथन की व्याख्या कीजिए। 4
'The impact of globalisation has not been uniform'. Explain this statement.
29. (अ) दिये गये भारत के राजनीतिक रेखा मानचित्र पर उन दो राज्यों की पहचान कर उन राज्यों के नाम लिखिए, जहाँ निम्नलिखित घटनाएँ हुईं-
(क) डांडी यात्रा 1
(ख) हिन्दुस्तान सोशलिस्ट रिपब्लिकन आर्मी की स्थापना 1
(A) On the given political outline map of India, locate and label two states where the following incidents took place-
(a) Dandi March
(b) Foundation of Hindustan Socialist Republican Army

(ब) दिये गये भारत के इसी मानचित्र पर संकेतों की सहायता से निम्नलिखित को दर्शाइए और उन स्थानों के नाम भी लिखिए तथा मानचित्र को उत्तर पुस्तिका में संलग्न कीजिए-

- (ग) विशाखापट्टनम बन्दरगाह \triangle चिन्ह से 1
(घ) झरिया कोयला खदान \circ चिन्ह से 1
(ङ) बांधवगढ़ राष्ट्रीय उद्यान \otimes चिन्ह से 1
(च) भाखड़ा-नांगल बाँध \boxtimes चिन्ह से 1

(B) On the same given political map of India, locate and label the following places with symbols as marked hereunder and attach the map to your answer book-

- (c) Vishakhapatnam Port with sign \triangle
(d) Jharia Coal Mine with sign \circ
(e) Bandhavgarh National Park with sign \otimes
(f) Bhakra Nangal Dam with sign \boxtimes

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 29 के स्थान पर है।

Note : The following question is for the Blind candidates only in lieu of question number 29.

(अ) उन राज्यों के नाम लिखिए, जहाँ निम्नलिखित घटनाएँ घटित हुईं-

- (क) 1912 में भारत का पहला लौह एवं इस्पात संयंत्र स्थापित किया गया 1
(ख) डांडी यात्रा 1

(A) Write the names of states where the following incidents took place-

- (a) In 1912 the first iron and steel works was set up in India
(b) Dandi March

(ब) उन राज्यों के नाम लिखिए, जहाँ निम्नलिखित स्थित हैं-

- (ग) न्यू मंगलौर बन्दरगाह 1
(घ) झरिया कोयला खदान 1
(ङ) बांधवगढ़ राष्ट्रीय उद्यान 1
(च) टिहरी बाँध परियोजना 1

(B) Write the names of the states where the following are situated.

(c) New Mangalore Port

(d) Jharia Coal Mine

(e) Bandhavgarh National Park

(f) Tehri Dam Project

<http://www.ukboardonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से